
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione dello schema di Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e 
l’Associazione Volontari Italiani del Sangue (AVIS) Comunale di Modena ODV. 
Approvazione dell’Addendum alla Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e 
l’Associazione di Volontariato Ospedaliero A.V.O. Modena di cui alla Deliberazione 
del Direttore Generale n. 205 del 30/05/2022. 
Approvazione dell’Addendum alla Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e 
l’Associazione G.P. Vecchi Pro Senectute et Dementia di Modena di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 438 del 31/12/2021.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice delle Attività 
Socio Sanitarie, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che:

 l’Azienda USL di Modena negli anni ha consolidato proficue relazioni istituzionali con 
gli Enti del Terzo Settore (di seguito ETS) per il perseguimento di importanti obiettivi 
legati al soddisfacimento dei bisogni socio-sanitari della popolazione e 
all’implementazione di percorsi di auto-mutuo aiuto, di formazione e di promozione 
della salute;

 le attività di interesse generale, realizzate per mezzo delle Convenzioni stipulate con 
gli ETS, si affiancano e integrano l’attività di assistenza socio-sanitaria dell’Azienda 
ricoprendo un ruolo di grande importanza per i pazienti e le loro famiglie;

RICHIAMATI:

 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

 il D.Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e s.m.i.;

 la L.R. 28 marzo 2014, n. 2 ad oggetto “Norme per il riconoscimento ed il sostegno 
del caregiver famigliare (persona che presta volontariamente cura ed assistenza)”;

 la DGR Emilia-Romagna n. 858 del 16/06/2017 “Adozione delle linee attuative della 
legge regionale n.2 del 28 marzo 2014 “Norme per il riconoscimento e il sostegno del 
caregiver famigliare (persona che presta volontariamente cura ed assistenza)””;

DATO ATTO che nel recepimento dell’impianto normativo delineato dal Codice del Terzo 
Settore, nonché dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità 
di trattamento, l’Azienda ha avviato un percorso di istruttoria partecipata con lo scopo di 
coinvolgere il mondo del Terzo Settore nella progettazione comune degli interventi e con 
l’intento di allargare la platea degli stakeholder e dei beneficiari delle azioni di volontariato;

VISTE:

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 90 del 23/03/2021 “Approvazione del 
Regolamento in materia di rapporti fra l’Azienda USL di Modena e gli Enti del Terzo 
Settore”;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 107 del 30/03/2021 “Emissione di Avviso 
Pubblico per la formazione di un Elenco di Associazioni ed Enti del terzo settore 
qualificati a collaborare tramite convenzioni con l’Azienda USL di Modena per lo 
sviluppo di progetti e per attività di interesse generale” con la quale si è data evidenza 
pubblica al percorso seguito, definendo le modalità per acquisire le candidature degli 
Enti all’iscrizione nell’Elenco sopracitato;



 la Deliberazione del Direttore Generale n. 199 del 16/06/2021 con la quale l’Azienda 
USL di Modena ha approvato l’“Elenco delle Associazioni e degli Enti del Terzo 
Settore qualificati a collaborare tramite convenzioni con l’Azienda USL di Modena per 
lo sviluppo di progetti e per attività di interesse generale” nonché le successive 
integrazioni approvate con le Deliberazioni del Direttore Generale n. 405 del 
29/12/2021, n. 169 del 17/05/2022, n. 326 del 20/09/2022, n. 147 del 10/05/2023 e n. 
185 del 30/05/2023 e n. 294 del 30/09/2023;

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 228 del 14/07/2021 con la quale è stato 
dato avvio al confronto con i singoli ETS per la definizione dei rapporti di co-
programmazione, co-progettazione e/o altre forme di partenariato da regolamentare 
tramite atti convenzionali;

PRECISATO che il sopracitato Regolamento prevede l’istituzione di un Elenco 
organizzato, suddiviso per ambiti tematici e territoriali, di soggetti idonei, qualificati a 
collaborare con l’Azienda USL di Modena per lo sviluppo dei percorsi di co-
programmazione, coprogettazione e per l’instaurazione di altre forme di collaborazione a 
scopi solidaristici, al fine di garantire la massima partecipazione ed il coinvolgimento attivo 
degli ETS interessati all’attivazione di rapporti di partnership con l’Amministrazione, sulla 
base della natura giuridica degli stessi, nel rispetto delle norme vigenti e dei principi di 
evidenza pubblica;

DATO ATTO che nel corso dell’incontro dell’Ufficio di Presidenza del Comitato Consultivo 
Misto svoltosi in data 10/01/2024 presso la Direzione del Distretto di Modena, sono state 
proposte dalla Direzione del Distretto nuove progettualità da sviluppare in un’ottica di 
reciproca collaborazione e cooperazione con gli ETS, al fine di migliorare la qualità dei 
servizi offerti, estendendoli, ove possibile, ad ulteriori beneficiari;

DATO ATTO altresì che in tale occasione sono stati condivisi con i partecipanti i seguenti 
obiettivi:

 facilitare la presenza delle Associazioni anche presso le nuove Sedi aziendali della 
Continuità Assistenziale, in integrazione con gli Operatori Sanitari, per garantire, 
attraverso il dialogo, una presenza amichevole costante ai malati e ai loro famigliari;

 continuare ad offrire il proprio supporto, sia nell’ambito dei punti vaccinali, sia in altri 
“setting” di cure, laddove sia fondamentale l’attenzione e il rispetto della fragilità delle 
persone che accedono ai servizi; 

 supportare campagne di reclutamento di nuovi volontari, promuovendo progetti che 
raggiungano in particolare i giovani;

 implementare opportunità di formazione aggiornata sia per i nuovi volontari, che per i 
volontari storici;

CONSIDERATO che per la realizzazione dei suddetti obiettivi, l’Azienda USL di Modena 
intende avvalersi del contributo delle Associazioni presenti all’incontro di cui sopra che 



hanno dato la propria disponibilità a collaborare con l’Azienda sulle suddette progettualità 
o di altre che in seguito si renderanno disponibili;

PRESO ATTO che l’Associazione di Volontariato Ospedaliero AVO Modena e 
l’Associazione G.P. Vecchi Pro Senectute et Dementia di Modena, presenti all’incontro e 
con le quali l’Azienda USL ha già attivato rapporti di convenzione, hanno manifestato la 
propria disponibilità ad ampliare l’ambito di collaborazione per il perseguimento degli 
obiettivi condivisi; 

VISTE pertanto le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale:

 n. 205 del 30/05/2022 “Approvazione delle Convenzioni tra Azienda USL di Modena e 
le Associazioni di Volontariato Ospedaliero AVO Modena, AVO Mirandola, AVO Carpi, 
AVO Pavullo e AVO Vignola”;

 n. 438 del 31/12/2021 “Approvazione della Convenzione tra Azienda USL di Modena e 
l’Associazione G.P. Vecchi Pro Senectute et Dementia di Modena per il sostegno alle 
persone affette da demenza e ai loro caregiver e familiari nel Distretto di Modena”;

CONSIDERATO che l’Associazione Volontari Italiani del Sangue (AVIS) Comunale di 
Modena ODV, iscritta nell’Elenco delle Associazioni e degli Enti del Terzo Settore 
aggiornato da ultimo con la citata Deliberazione del Direttore Generale n. 294 del 
30/09/2023, oltre a fornire un insostituibile contributo al fabbisogno di sangue e derivati, 
anche attraverso il trasporto di unità trasfusionali regolamentato da apposita convenzione 
con l’Azienda USL di Modena, ha offerto, nel corso della pandemia SARS-CoV-2 e Covid-
19, una preziosa collaborazione a supporto nella campagna vaccinale;

RICHIAMATA a tal proposito la Convenzione stipulata tra l’Azienda USL di Modena, il 
Centro Servizi per il volontariato e gli ETS (tra i quali l’AVIS Comunale di Modena ODV), 
approvata con Deliberazione del Direttore Generale n. 180 del 24/07/2020 e 
successivamente prorogata con appositi provvedimenti, finalizzata allo svolgimento di 
attività ricomprese nell’ambito di protezione civile per la funzione sanità ed assistenza alla 
popolazione;

TENUTO CONTO che anche l’AVIS Comunale di Modena ODV, presente al sopracitato 
incontro, ha condiviso gli obiettivi proposti e ha dato la propria disponibilità a partecipare 
alle progettualità esposte; 

RITENUTO pertanto opportuno stipulare apposita Convenzione con l’AVIS Comunale di 
Modena ODV, nonché sottoscrivere un Addendum alle sopracitate Convenzioni già in 
essere con l’Associazione di Volontariato Ospedaliero AVO Modena e con l’Associazione 
G.P. Vecchi Pro Senectute et Dementia di Modena, per la realizzazione di attività 
finalizzate al perseguimento degli obiettivi condivisi;



VISTI:

 lo schema della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’AVIS Comunale di 
Modena ODV (Allegato 1);

 l’Addendum tra l’Azienda USL di Modena e l’Associazione AVO Modena (Allegato 2);

 l’Addendum tra l’Azienda USL di Modena e l’Associazione G.P. Vecchi Pro Senectute 
et Dementia di Modena (Allegato 3)”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria, 
ognuna per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare lo schema di Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’AVIS 
Comunale di Modena ODV per lo svolgimento delle attività finalizzate al 
raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di coprogettazione, con decorrenza dal 
20/01/2024 al 31/12/2024, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato 1);

b) di approvare gli Addendum alle Convenzioni tra l’Azienda USL di Modena e, 
rispettivamente, l’Associazione AVO Modena, di cui alla Deliberazione del Direttore 
Generale n. 205 del 30/05/2022, e l’Associazione G.P. Vecchi Pro Senectute et 
Dementia di Modena, di cui alla Deliberazione del Direttore Generale 438 del 
31/12/2021, con decorrenza dal 14/01/2024 al 31/12/2024, allegati quali parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 2 e 3);

c) di precisare che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda 
USL di Modena in virtù delle Convenzioni già in atto, fatta eccezione per la copertura 
del costo dell’assicurazione, per un massimo di Euro 1.000,00 annui, per la sola 
Convenzione con AVIS Comunale di Modena ODV, da imputare al conto economico 
GAAC n. 1074300101 “Contributi ad enti-no profit ed Associazioni di volontariato” del 
bilancio dell’esercizio 2024;

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
dott.ssa Federica Rolli, Direttrice delle Attività Socio Sanitarie;

e) di delegare il Direttore del Distretto di Modena alla sottoscrizione della Convenzione e 
degli Addendum sopracitati;

f) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai Direttori di Distretto, 
al Direttore del Presidio Ospedaliero Aziendale ed al Dipartimento Aziendale di Cure 
Primarie;



g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma 8, Legge n. 412/91 e s.m.i.;

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

La Direttrice Amministrativa
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-01-24T14:34:07+0000


		2024-01-24T17:21:54+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-01-24T17:37:14+0100
	Romana Bacchi




